Дело № 5-39-360/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2018 года	                                    	г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности -
директора Акционерного общества «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Дмитрия Алексеевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
24 сентября 2018 года Власов Д.А, являясь директором АО «Евпаторийский хладокомбинат», расположенного по адресу: адрес Армии, д.2, в установленный срок до 23 сентября 2018 года не выполнил требования предписания главного консультанта старшего государственного инспектора отдела по надзору за электроустановками и сетями управления государственного энергетического надзора фио об устранении нарушений законодательства в сфере электроэнергетики от 23.07.2018 года №..., в части не проведения необходимых испытаний электроустановок, электрооборудования, сети электрического освещения, отсутствия соответствующих протоколов испытаний и измерений в полном объеме; не обеспечения содержания электроустановок в работоспособном состоянии, исправности резервных элементов РУ (трансформаторов, кабелей и др.), проверки включением под напряжение на КТП-235, нахождения в не в рабочем состоянии силового трансформатора Т1; не устранения повреждений КЛ-10кВ от яч.16 II секция шин РП-8 в сторону ТП 235; не обеспечения надежности работы и безопасности эксплуатации электроустановок на ТП-119: в РУ-10 кВ на трех ячейках отсутствуют заземляющие ножи (переносное заземление отсутствует), в РУ-10 кВ протекает крыша, на шины и изоляторы с потолка падают куски штукатурки, на изоляторах имеются следы перекрытия разряда электрической дуги, в РУ-0.4кВ- сбоку ячейки имеется открытый доступ к шинам 0.4кВ.
В суд директор АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власов Д.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела суду не представил. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Власова Д.А.
Совершение административного правонарушения и виновность Власова Д.А.в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 15.11.2018 г. №..., копией предписания №... от 23.07.2018 года, копией сообщения АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 27.09.2018 года №..., копией приказа о проведении внеплановой проверки АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 10.07.2018 года №..., копией заявления о согласовании с органом прокуратуры  проведения внеплановой выездной проверки юридического лица от 10.07.2018 года, копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 11.07.2018 года, копией акта проверки №... от 23.07.2018 года, копией приказа о проведении внеплановой проверки в отношении АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 31.10.2018 года №..., копией акта проверки №... от 15.11.2018 года, копией предписания №... от 15.11.2018 года, копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 12.01.2015 года, копией свидетельства о постановки на учет в налоговом органе по месту нахождения юридического лица АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 10.01.2015 года,  копией устава АО «Евпаторийский хладокомбинат» утвержденного 16.12.2014 года, копией листа записи в ЕГРЮЛ в отношении АО «Евпаторийский хладокомбинат» от 10.01.2015 года, копией приказа о назначении на должность главного бухгалтера АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Д.А. от 10.01.2015 года, копией контрактов с директором АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власовым Д.А. от 16.12.2017 года и 16.12.2014 года.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхневыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В соответствии с ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 26.03.2003 года №35-ФЗ «Об электроэнергетике» в рамках осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, федеральные органы исполнительной власти вправе: направлять юридическим и физическим лицам обязательные для исполнения предписания о совершении действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, о прекращении нарушений законодательства Российской Федерации об электроэнергетике, в том числе об устранении их последствий, о заключении договоров, обязанность заключения которых предусмотрена законодательством Российской Федерации об электроэнергетике; направлять в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушений законодательства Российской Федерации об электроэнергетике; запрашивать у субъектов электроэнергетики информацию о возникновении аварий, об изменениях или о нарушениях технологических процессов, а также о выходе из строя сооружений и оборудования, которые могут причинить вред жизни или здоровью граждан, окружающей среде и имуществу граждан и (или) юридических лиц, о соблюдении установленных нормативов запасов топлива на тепловых электростанциях (в том числе в отопительный сезон), об осуществлении мероприятий по проведению планового ремонта генерирующего оборудования и (или) объектов электросетевого хозяйства; рассматривать жалобы поставщиков и покупателей электрической и тепловой энергии о нарушениях их прав и законных интересов действиями (бездействием) иных субъектов электроэнергетики, а также запрашивать информацию, документы и иные доказательства, свидетельствующие о наличии признаков таких нарушений; применять меры ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об электроэнергетике и осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях и законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды; обращаться в суд с иском, а также участвовать в рассмотрении в суде дел, связанных с нарушением законодательства Российской Федерации об электроэнергетике; проводить оценку готовности субъектов электроэнергетики к отопительному сезону.
Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294-ФЗ, предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятийпо предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.
Как усматривается из материалов дела, 23 июля 2018 года главным консультантом старшего государственного инспектора отдела по надзору за электроустановками и сетями управления государственного энергетического надзора фио на имя директора АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Д.А. было выдано предписание № ..., в соответствии с которым директору АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власову Д.А. в срок до 23.09.2018 года предписано устранить нарушение законодательства в сфере электроэнергетики, а именно: не назначен соответствующим документом ответственный за электрохозяйство и его заместитель; не заключены положения (инструкции) о взаимоотношениях оперативного персонала потребителя и оперативного персонала энергоснабжающей организации; не предоставлены списки работников: имеющих право выполнения оперативных переключений, ведения оперативных переговоров, единоличного осмотра электроустановок и электротехнической части технологического оборудования, имеющих право отдавать распоряжения, выдавать наряды, которым даны права допускающего ответственного руководителя работ, производителя работ, наблюдающего, члены бригады; не предоставлены перечни линий электропередач, токопроводов, оборудования и устройств, находящихся в оперативном управлении или оперативном ведении потребителя, составленные с учетом решений по оперативному управлению энергосберегающей организации, согласованные с ней и утвержденные техническим руководителем потребителя; не предоставлены общие схемы электроснабжения, составленные в целом по обществу и по отдельных цехам и участкам, все изменения электроустановок, выполнены в процессе эксплуатации. не отражаются на однолинейных схемах на ТП 119 и КТП-235; у АО «Евпаторийский хладокомбинат» отсутствует утвержденный перечень технической документации, в том числе: журналы учета электрооборудования с перечислением основного электрооборудования и с указанием их технических данных, а также присвоенных им инвентарных номеров, исполнительны чертежи подземных кабельных трасс и заземляющих устройств с привязками к зданиям и постоянным сооружениям, с указанием мест установки соединительных муфт и пересечений с другими коммуникациями, комплект производственных инструкций по эксплуатации электроустановок, инструкции по предотвращению и ликвидации аварий, инструкции по выполнению переключений, комплекты необходимых должностных инструкций, инструкции по охране труда и пожарной безопасности, перечень работ разрешенных в порядке текущей эксплуатации, перечень электроустановок, где требуются дополнительные мероприятия по обеспечению безопасности производства работ (РУ-10кВ ТП 119); не выполняется своевременное и качественное проведение технического обслуживания, планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электрооборудования; не проводятся необходимые испытания электроустановок, электрооборудования сети, электрического освещения, отсутствуют соответствующие протоколы испытаний и измерений в полном объеме; электроустановки не укомплектованы испытанными защитными средствами, отсутствует утвержденный перечень защитных средств в соответствии с нормами комплектования, не предоставлены протоколы испытаний защитных средств и журнал учета и содержания средств защиты с соответствующими записями; не обеспечено содержание электроустановок в работоспособном состоянии, исправность резервных элементов РУ (трансформаторов, кабелей и др.) не проверяется включением под напряжением на КТП-235, не в рабочем состоянии силовой трансформатор Т1, повреждена КЛ-10кВ от яч.16 II секция шин РП-8 в сторону ТП 235; не обеспечена надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок на ТП 119, в РУ-10 Кв протекает крыша на шины и изоляторы с потолка падают куски штукатурки, на изоляторах имеются следы перекрытия разряда электрической дуги, в РУ-0, 4кВ- сбоку ячейки имеется открытый доступ к шинам 0,4 кВ; отсутствует освещение в РУ-0,4 кВ ТП 119; в РУ-0,4 кВ ТП 119 силовых, распределительных и осветительных щитах на дверях отсутствуют, либо неверные надписи, указывающие назначение присоединений и их диспетчерские наименования; в РУ-10 кВ ТП 119, РУ-0,4 кВ ТП 119 КТП-235, в силовых и распределительных щитах 0,4 кВ отсутствуют бирки на КЛ, либо бирки на КЛ выполнены в нарушении требований Правил; соединение, ответвление и оконцевание жил проводов и кабелей проводится без опрессовки, сварки, пайки или сжимов (винтовых, болтовых), нарушена изоляция кабеля в щите РУ-0,4 кВ ТП 119; в помещении КТП 235 не закрыт кабельный канал; оборудование РУ щитов не очищается от пыли и грязи.
Данное предписание было получено директором АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власовым Д.А. 23.07.2018 года, что подтверждается его подписью в соответствующей графе предписания.
Согласно акту внеплановой выездной проверки от 15 ноября 2018 года, проведенной главным консультантом старшим государственным инспектором отдела по надзору за электроустановками и сетями управления государственного энергетического надзора фио Т.Р. и главным консультантом старшим государственным инспектором отдела по надзору за электроустановками и сетями управления государственного энергетического надзора фио, требования предписания №... от 23 июля 2018 года в полном объеме директором АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власовым Д.А. не выполнены, а именно: не проведены необходимые испытания электроустановок, электрооборудования, сети электрического освещения, в связи с чем отсутствуют соответствующие протоколы испытаний и измерений в полном объеме (п.п. 1.2.2. 2.1.39, 2,4.28, 2.2.38, 2.7.8, 2.7.13, 2.12,17; не обеспечено содержание электроустановок в работоспособном состоянии, исправность резервных элементов РУ (трансформаторов, кабелей и др.), не проверены включением под напряжение на КТП-235, так же находится в не в рабочем состоянии силовой трансформатор Т1; повреждена КЛ-10кВ от яч.16 II секция шин РП-8 в сторону ТП 235 (п.п. 1.2.2, 2.2.16 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 13 января 2003 г. №6); не обеспечена надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок на ТП-119: в РУ-10 кВ на трех ячейках отсутствуют заземляющие ножи (переносное заземление отсутствует), в РУ-10 кВ протекает крыша, на шины и изоляторы с потолка падают куски штукатурки, на изоляторах имеются следы перекрытия разряда электрической дуги, в РУ-0.4кВ- сбоку ячейки имеется открытый доступ к шинам 0.4кВ (п.п. 1.2.2, 1.7.1, 1.7.2. 2.2.40 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 23 января 2003 г. №6.
Таким образом, выданное директору АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власову Д.А. предписание являлось законным, исполнимым, однако, в установленный срок требования предписания №... от 23 июля 2018 года директором ООО «Евпаторийский хладокомбинат» Власовым Д.А. не были выполнены в полном объеме, с заявлением о продлении установленного срока для выполнения требований предписания в орган, его выдавший, Власов Д.А. не обращался.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях директора АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Д.А., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно:  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
	Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Д.А. не установлено.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить директору АО «Евпаторийский хладокомбинат» Власову Д.А. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях для должностных лиц.
Руководствуясь ст.19.5 ч.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Акционерного общества «Евпаторийский хладокомбинат» Власова Дмитрия Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Крымтехнадзор л/с 04751А97980), банк получателя – Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, ИНН 9102016750, КПП 910201001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, Код классификации доходов бюджета 49811607000016000140, назначение платежа-административный штраф.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                              Е.А.Фролова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                              Е.А.Фролова